
Služby poskytované SPC 
 x 

• Psychologické vyšetření (diferenciální 
diagnostika PAS, mentální úroveň, 
vývojová úroveň) 

• Speciálně pedagogické vyšetření 
(SPUCH, vývojová úroveň, zjištění 
aktuálních znalostí a dovedností 
klienta) 

• Doporučení optimálního vzdělávání a 
podpory (asistence, IVP atd.) na 
všech stupních škol 

• Vypracování odborného posudku na 
integrované dítě 

• Metodické vedení při zpracování 
individuálního vzdělávacího plánu 
(IVP) 

• Konzultace a řešení výukových a 
výchovných obtíží 

• Krizová poradenská intervence  
• Podpora rodiny klientů 
• Pomoc při profesní orientaci 
• Základy sociálně právního 

poradenství 
• Metodická a přednášková činnost 
• Kontakty na odborná pracoviště 
• Zapůjčeni odborné literatury 
• Informace o pomůckách  
 

Ostatní informace 
 

• Veškeré služby SPC jsou bezplatné 
• Je zaručena ochrana dat a informací 

klientů SPC dle Zákona o ochraně 
osobních údajů č. 101/2000 Sb.  

• Práce s klientem je podmíněna 
souhlasem klienta a do věku 18 let 
souhlasem zákonných zástupců  

 

SPC = školské poradenské 
zařízení pro: 

 

• Děti, žáky a studenty do 26 let 
s mentálním postižením nebo 
s poruchou autistického spektra 
(PAS) 

• Jejich rodiče a pedagogické 
pracovníky 

 

Působnost 
 

• Liberecký kraj                                   
(pro klienty s diagnózou PAS) 

• Oblast Semily                                
(pro klienty s mentálním postižením) 

 
Složení týmu SPC 

 

Psycholog  
Speciální pedagog 

Koordinátor vzdělávání klientů s PAS 
 

Forma poskytování péče 
 

• Ambulantně 
• V terénu (ve školském zařízení, 

výjimečně v rodině) 
 

Druhy poskytované péče 
• Psychologická 
• Speciálně pedagogická 
• Sociální 

 

SPECIÁLNĚ  
PEDAGOGICKÉ  

CENTRUM 
 

KO

Č
IČKY ROSTOU NA S

TR
O

M
Ě

 

 

pro děti s autismem  
a děti s mentálním  

postižením 
 

při ZŠ Sobotecká 242, 511 01 Turnov 
 

 
 

Kontakty 
 481 312 140 
602 640 883 
602 640 884 

spc.turnov@centrum.cz 
www.autismus-liberec.cz 

 

 

    

    



 

… AUTISMUS ??? 
 

je pervazivní (všemi složkami osobnosti 
prostupující) vývojová porucha (PVP) 
 
Odlišnosti v sociálních vztazích a kontaktech 
 

• Nedostatečný sociální cit a empatie 
• Nižší potřeba sdílení citů, nálad, 

zážitků atd. s ostatními 
• Snížená schopnost orientace v různých 

sociálních situacích (např.: použití 
společenských norem a pravidel) 
- Typ sociálně pasivní – nemá zájem o 

kontakt s lidmi, má „svůj svět“ 
- Typ sociálně aktivní – má zájem o 

kontakt s lidmi, ale navazuje a 
realizuje jej nepřiměřeným 
způsobem 

 
Potíže ve verbální a neverbální komunikaci 

 

• Neužívá řeč a nesnaží se komunikovat  
jiným způsobem 

• Užívá řeč 
- Nepřiměným a zvláštním způsobem  
- Častý opožděný vývoj řeči 
- Chybí zcela nebo částečně 

komunikační charakter řeči 
- Omezená schopnost smysluplně 

odpovídat na otázky 
- Snížená schopnost porozumění řeči 
- Specifické zvláštnosti v řeči (např.: 

vlastní slova a žargon, echolálie, 
nesprávné užívání zájmen) 

- Oslabení v neverbální komunikaci 
(např.: nedostatečné porozumění 
neverbální komunikaci, odlišný oční 
kontakt, zvláštnosti v neverbálním 
vyjadřování) 

 
 

Nápadnosti a sklony ke stereotypii v oblasti 
myšlení, prožívání, chování 

 
 

• Automatické stereotypní pohyby 
(např.: kývání tělem, třepetání 
rukama, točení kolem své osy, 
neobvyklé polohy těla) 

• Nechuť ke změnám a sklony k rituálům  
• Nepřiměřené užívání předmětů a 

hraček (např.: opakované točení a 
házení věcmi, výrazné zaujetí 
nepodstatnými částmi předmětů) 

• Neobvyklé zájmy svým obsahem a 
intenzitou (i v oblasti smyslových 
vjemů - např.: fascinované sledování 
světelných odlesků, strach z běžných 
zvuků, neobvyklé zaujetí materiály, 
vůněmi, pachy nebo chutěmi) 

 
 
 

Rozumové schopnosti 
 
 

• PAS nesouvisí s úrovní rozumových 
schopností (od těžkého mentálního 
postižení až po nadprůměrný intelekt) 

• Časté je nerovnoměrné rozložení 
rozumových schopností (např.: 
nemluví, ale rozpozná a pojmenuje 
čísla) 

 
 

______________________________ 
Použité obrázky  

jsou dílem klientů SPC Turnov 

 

DĚTI A ŽÁCI S AUTISMEM 
 

Projekt na podporu informovanosti a 
vzdělávání dětí a žáků s autismem, jejich 
učitelů a rodičů 
Operační program Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost 
Oblast podpory: Rovné příležitosti dětí a 
žáků, včetně dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami  
Financování: ESF a Liberecký kraj 

 

Doba trvání projektu: 1.10.2009–15.6.2012 
 

V čem projekt pomáhá v činnosti SPC:  
 

Finanční zabezpečení standardních 
činností dle platné legislativy (viz 
jednotlivé klíčové aktivity, rozšíření 
vybavenosti SPC např.: didaktické 
pomůcky, pomůcky pro muzikoterapii) 
 

Klíčové aktivity: 
 

• Zvyšování kompetencí pedagogických 
pracovníků v oblasti autismu 

• Rozvoj poradenství a speciálních služeb 
pro rodiče dětí a žáků s autismem 

• Praktické semináře pro rodiče a pedagogy 
• Kurzy pro poradenské pracovníky 
• Zavádění inovativních aktivit v rámci čin-

ností s dětmi s PAS dle stupně postižení 
• Hodnotící konference 
 

Partner projektu: ZŠ a MŠ speciální, 
Kosmonautů 1641, Turnov (Sluníčko)  

 
 

Smyslem celého projektu je zvýšení 
informovanosti odborníků i rodičů  

o problematice poruch autistického 
spektra a zlepšení situace ve 
vzdělávání těchto dětí a žáků  

v rámci regionu. 

                                            
    

                                                


